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Pitanje za pisani odgovor E-000790/2023
upućeno potpredsjedniku Komisije/Visokom predstavniku Unije za vanjske poslove i 
sigurnosnu politiku
Članak 138. Poslovnika
Enikő Győri (NI), Hermann Tertsch (ECR), Kinga Gál (NI), Sara Skyttedal (PPE), Leopoldo 
López Gil (PPE), Gabriel Mato (PPE), Carlo Fidanza (ECR), Jorge Buxadé Villalba (ECR), Miriam 
Lexmann (PPE), Susanna Ceccardi (ID), Gerolf Annemans (ID), Nicolaus Fest (ID), Margarita de 
la Pisa Carrión (ECR), Guido Reil (ID), Jörg Meuthen (NI), Ladislav Ilčić (ECR)

Predmet: Korištenje sredstava EU-a od strane kubanskih vlasti za pojačano nasilje i represiju

EU je od 1988. osigurao 300 milijuna eura za financiranje više od 200 razvojnih projekata na Kubi. 80 
projekata vrijednih 155 milijuna eura još je u tijeku.

Sporazum o političkom dijalogu i suradnji između EU-a i Kube sadrži uvjetnu klauzulu kojom se 
provedba sporazuma uvjetuje poboljšanjem sloboda i ljudskih prava na Kubi.

Malo je informacija dostupno o načinu na koji se troše dodijeljena sredstva.

Prema navodima nevladinih organizacija1pomoć često završava u rukama kubanske policije i vojnih 
snaga2, a sredstva se troše na alate za opresiju prosvjednika te pridonose jačanju totalitarnog režima.

U svojoj Rezoluciji od 16. prosinca 2021. Parlament je izrazio žaljenje zbog toga što se, unatoč 
donošenju Sporazuma o političkom dijalogu i suradnji, stanje u pogledu demokracije i ljudskih prava 
ozbiljno pogoršalo.

1. Kako Komisija prati potrošnju sredstava EU-a i provjerava da se ona ne upotrebljavaju za jačanje 
opresije?

2. Kako Komisija provjerava da se roba ne izvozi ponovno u druge zemlje pod represivnim 
režimima, kao što su Venezuela, Nikaragva, Bolivija ili Iran?

3. Hoće li EU poštovati klauzulu o ključnim elementima Sporazuma o političkom dijalogu i suradnji i 
odgovoriti na poziv Parlamenta da se aktivira članak 85. stavak 3.b te da se u praksi primijeni 
uvjetna klauzula kao odgovor na pogoršanje situacije?

Podržavatelj pitanja3

Podneseno: 8.3.2023

1 Uzmimo za primjer Frente Hemisferico por la Libertad,
2 više razine Komunističke partije i organizacije Komunističke partije.
3 Pitanje podržava zastupnik koji nije među autorima: Emmanouil Fragkos(ECR)


